
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 П Р И К А З 
 

от 25.03.2025 № 323  
 г. Ленинск-Кузнецкий 
 
О проведении муниципального этапа 
областной акции «Дни защиты от эко-
логической опасности-2025» 
 

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО 

«НМЦ» на 2024– 2025 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап областной акции «Дни защиты от экологической 

опасности - 2025» с 20.03.2025 по 05.06.2025 года. 

2. Директору МБОУ ДПО «НМЦ» Шубенковой Ю.В. организовать проведение му-

ниципального этапа областной экологической акции «Дни защиты от экологической опас-

ности – 2025» в образовательных организациях муниципального округа. 

3. Утвердить план мероприятий управления образования Ленинск-Кузнецкого му-

ниципального округа в рамках акции «Дни защиты от экологической опасности-2025» 

(приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник  управления 
образования                                                                                                              М.В. Дюкова 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
ПЛАН 

мероприятий управления образования Ленинск-Кузнецкого муниципального округа 
в рамках акции «Дни защиты от экологической опасности- 2025» 

 
Эколого-просветительские мероприятия 

 
Цель: Привлечение обучающихся 
к проблемам охраны и восстанов-
ления природных ресурсов, по-
ощрение деятельности школьни-
ков, направленной на решение 
экологических проблем 

Краткое описание: Пропаганда бережного отношения к 
природным богатствам 
 

Предполагаемые результаты: Сотрудниче-
ство с компанией «Ленинск-ТВ» по осве-
щению мероприятий в средствах массовой 
информации, издание и распространение 
наглядной агитации по соответствующей 
теме. 

№ Сроки выполнения Название мероприятия Место проведения  Ответственные Охват участников 
1.  Март 2025 Открытие муниципального этапа 

областной акции «Дни защиты от 
экологической опасности – 2025» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

2.  Март- июнь 2025 Размещение информации о прове-
дении городской акции «Дни за-
щиты от экологической опасности 
– 2025» на сайте управления обра-
зования, сайтах образовательных 

МБОУ ДПО «НМЦ» Директор МБОУ 
ДПО «НМЦ» 

Педагоги ОО 

           ПРИЛОЖЕНИЕ   
к приказу управления образования 
от _________________ № ________ 



организаций и социальных сетях 
ОО 

3.  Март-июнь 2025 Тематические выставки в библио-
теках и методических кабинетах 
образовательных учреждений 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

4.  Март-июнь 2025 Конкурс отчетов для образова-
тельных организаций по проведе-
нию акции «Дни защиты от эколо-
гической опасности - 2025» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

5.  Март – июнь 2025 Мероприятия по дням экологиче-
ского календаря в рамках прове-
дения акции «Дни защиты от эко-
логической опасности – 2025» 
(согласно расписанию) 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Учителя биологии, 
географии, началь-
ных классов,  руко-
водители экологи-
ческих отрядов 

6.  Март 2025 
Международный день 
лесов 
 

Экоуроки «Сохраним Планету 
зеленой!» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Учителя биологии, 
географии, началь-
ных классов, руко-
водители экологи-
ческих отрядов 

7.  Март 2025 
Международный день 
лесов 

Цикл мероприятий «Поступай в 
природе так, как покажет этот 
знак» 

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Заведующие МДОУ Воспитанники 
ДОУ 

8.  Март 2025 
День Воды 

Час экологии: «Водные запасы 
Кузбасса» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

9.  Март 2025 Цикл мероприятий «Этот чудный Дошкольные обра- Заведующие МДОУ Воспитанники 



День Воды мир воды» зовательные органи-
зации 

ДОУ 

10.  Март 2025 
«Час Земли» 

Мероприятия, посвященные Меж-
дународной символической акции 
«Час Земли 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

11.  Апрель 2025 
 Международный день 
птиц  
 

Цикл мероприятий «Птицы Куз-
басса» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

12.  Апрель 2025 
 Международный день 
птиц  

Экопраздники «Берегите птиц. 
Берегите природу» 

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Руководители ДОУ Воспитанники 
ДОУ 

13.  Апрель 2025 
Всемирный день здоровья 

Флэшмоб «Здоровым быть 
ЗДОРОВО!»  

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

14.  Апрель 2025 
Всемирный день здоровья Экобеседы «Учись, малыш,  бе-

речь здоровье!» 

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Руководители ДОУ Воспитанники 
ДОУ 

15.  Апрель 2025 
Всемирный день здоровья 

«Уроки здоровья» в рамках уро-
ков ОБЖ и биологии 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

16.  Апрель 2025 
День экологических зна-
ний 
 

Экологические уроки для обуча-
ющихся и воспитанников ДОУ 
«Природа родного края» 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

17.  Апрель 2025 
День экологических зна-

Книжная выставка «Мир заповед-
ной природы» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 



ний 
18.  Апрель 2025 

День экологических зна-
ний 
 

Экологическая панорама «Береги 
свою планету – ведь другой похо-
жей нет» 

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Руководители ДОУ Воспитанники 
ДОУ 

19.  Апрель 2025 
Всемирный день Земли 
 

Единые информационные класс-
ные часы «Мы за чистый Куз-
басс!» 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО Обучающиеся ОО 

20.  Апрель 2025 
Всемирный день Земли 
 

Цикл экологических занятий 
«Земля – наш общий дом» 

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Руководители ДОУ Воспитанники 
ДОУ 

21.  Апрель 2025 
Всемирный день Земли 
 

Познавательная программа «Бе-
речь природы дар бесценный»  

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Руководители ДОУ Воспитанники 
ДОУ 

22.  Апрель 2025 
Всемирный день Земли 
 

Выставка рисунков «О Земле с 
тревогой!» 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

23.  Апрель 2025 
День памяти погибших в 
радиационных авариях и 
катастрофах 

Просмотр презентаций и докумен-
тальных фильмов соответствую-
щей тематики 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

24.  Май 2025 
Международный день 
биологического разнооб-
разия 

Мероприятия, посвященные Меж-
дународному Дню сохранения 
биологического разнообразия 
(флоры и фауны). 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО 



  
25.  Май 2025 

Международный день 
биологического разнооб-
разия 
 

Книжно-иллюстративные выстав-
ки «Сохранение биологического 
разнообразия — проблема XXI 
века», «Соседи по планете», «За-
поведная природа - здоровье Зем-
ли», «По страницам Красной кни-
ги» 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

26.  Июнь 2025 
Всемирный день окружа-
ющей среды и День эко-
лога 
 
 

Игра - путешествие «Экологиче-
ская мозаика» для школьников, 
посещающих летние досуговые 
площадки дневного пребывания, и 
воспитанников дошкольных 
учреждений города 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО, 
ДОУ 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

27.  Июнь 2025 
Всемирный день окружа-
ющей среды и День эко-
лога 
 

Муниципальный слет-конкурс 
юных экологов, в рамках подве-
дения итогов муниципального 
этапа областной акции «Дни за-
щиты от экологической опасности 
– 2025» 

Образовательные 
организации 

Руководители 
ОУ,ДОУ 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

Практические природоохранные мероприятия 
 
Цель: Вовлечение обучающихся в 
практическую деятельность по 
решению проблем окружающей 

Краткое описание Экологические, трудовые десанты, 
добровольческие акции, направленные  на проведение 
практических природоохранных мероприятий. 

Ожидаемые результаты: 
Проведение совместных мероприятий с 
привлечением представителей предприя-



среды местного значение, воспи-
тание ответственного отношения 
к природе, к потомкам, которым 
нужно оставить Землю пригодную 
для полноценной жизни. 

тий и организаций различных форм соб-
ственности; 
Пополнение парка зеленых насаждений и 
появление новых клумб на территориях 
школ и детских садов 

1.  Март 2025 
Международный день 
лесов 
 

Трудовые десанты эковолонтеров 
по благоустройству территорий 
образовательных организаций 

Образовательные 
организации  

Руководители 
ОУ,ДОУ 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

2.  Март 2025 
День Воды 

Трудовые десанты эковолонтеров 
по благоустройству прибрежной 
территорий водных объектов 

Береговая линия 
реки Иня, озера 
Солдатское 

Руководители ОО 
МБОУ ООШ № 19, 
МБОУ ООШ № 37, 
МБОУ «Гимназия 
№12» 

Обучающиеся ОО 

3.  Апрель 2025 
День экологических зна-
ний 

Акция «Зеленый патруль» (разда-
ча агитационного материала по 
противопожарным мероприятиям) 

МБОУ ДО «Дом 
творчества», МБОУ 
ДО «ДДТ», МБОУ 
ДО «Дворец творче-
ства» 

Руководитель ДОД Обучающиеся ДОД 

4.  Апрель 2025 
Всемирный день Земли 
 

Муниципальные экологические 
акции «Помоги ветерану!», в рам-
ках проведения городской акции 
«Весенняя неделя добра» 
 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО,  
 

5.  Апрель 2025 Муниципальные экологические Образовательные Руководители Обучающиеся ОО,  



Всемирный день Земли 
 

акции «Посади дерево в детском 
саду!», в рамках проведения го-
родской акции «Весенняя неделя 
добра» 
 

организации города ОО,ДОУ воспитанники ДОУ 

6.  Март-апрель 2025 
День птиц 

Муниципальный этап областной 
экологической акции «Экоград» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

7.  Март-апрель 2025 
День птиц 

Экологическая акция «Дом для 
пернатых друзей» 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО Обучающиеся ОО,  
 

8.  Апрель 2025 
День птиц Экопраздники «Птиц встречаем 

перелетных!» 

Дошкольные обра-
зовательные органи-
зации 

Руководители ДОУ Воспитанники 
ДОУ 

9.  Апрель 2025 
Всемирный день здоровья 

Массовые спортивные мероприя-
тия, посвященные пропаганде 
здорового образа жизни 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

10.  Апрель 2025 
Всемирный день здоровья 

Изготовление и распространение 
листовок с информацией о здоро-
вом образе жизни 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО, 
ДОУ,ДОД 

Обучающиеся 
ОО,ДОУ, ДОД 

11.  Апрель-май 2025 
Международный день 
Земли 

Муниципальная  акция «Эколята - 
друзья и защитники первоцветов», 
посвященная Всемирному дню 
Земли, Дню подснежника 

Образовательные 
организации  

Руководители ОО, 
ДОУ 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

12.  Апрель-май 2025 
Международный день 
Земли 

Муниципальная  акция «Город, в 
котором мы живем» 

Образовательные 
организации, мик-
роучастки ОО 

Руководители добро-
вольческих отрядов 
образовательных 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 



 организаций 
13.  Апрель-май 2025 

Международный день 
 Земли 
 

Муниципальная акция «Цвети, 
школьный сад!» 

Образовательные 
организации  

Руководители добро-
вольческих отрядов 
образовательных 
организаций 

Обучающиеся ОО,  
воспитанники ДОУ 

 
 
Начальник  управления 
образования                                                                                                                                                                                                      М.В.Дюкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


		CN=Дюкова Мария Владимировна, SN=Дюкова, G=Мария Владимировна, E=masha.dyukova26@yandex.ru, ИНН=423601146050, СНИЛС=09965448543, O=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, T=начальник управления, S=Кемеровская область, C=RU
	2025-06-04T08:12:03+0000
	test
	Дюкова Мария Владимировна
	test_reason




